
OBSAH 100+1 h i storie 1/2017

5 Historie v barvě
Indiáni v americké armádě za 2. světové války šifrovali 
tajné zprávy -  nikdo je neodhalil!

6 Škola gladiátorů
Na archeologické lokalitě Carnuntum poblíž Vídně 
odkryli luxusní cvičiště a amfiteátr pro nejoblíbenější 
římskou zábavu

10 Vyvraždění Slavníkovců

Mocný rod nebyl 
zlikvidován 
na popud 
vládnoucích 
Přemyslovců, ale 
šlo spíše o krevní 
mstu za nevěru!

14 Popravili císaře!
Mladší bratr Františka Josefa I. chtěl také svou dávku 
slávy a moci -  jeho mexická epizodka však skončila 
v krvi

18 Tanec smrti
Středověké obrazy plné křepčících kostlivců a jejich 
zmatených tanečníků podnítila epidemie černé smrti

20 Věštění 
ve starém 
Řecku

Vyvolávání mrtvých? 
Věštecké sny? 
Šumění listů? Pálení 
zvířecích obětí? To 
vše prý fungovalo!

23 Antonie Nedošinská
Filmová maminka a paní s pořádně prořízlou pusou byla 
sice miláčkem diváků, ale kolegové j i  pomlouvali

26 Křižáci u Konstantinopole
Čtvrtá křížová výprava skončila v krvi a ohni -  jenže 
místo nevěřících sekali křižáci do svých souvěrců

30 Komenský a politika
Proč se Učitel národů pokoušel vyjednávat s Turky? A jak 
to nakonec dopadlo?

4 fcMHI historie 1/2017

34 S,
Nabatejská Petra, jeden 
z nových sedmi divů světa, 
nebyla jen městem duchů 
a hrobek -  naopak!

40 První agent 007
Věděli jste, že pod touto šifrou se skrýval úspěšný špion 
Alžběty I., astronom a matematik John Deer?

44 K a Inckou říši bychom dnes 
považovali za vrchol 

byrokracie -  i svatby se 
odehrávaly během jediného 

dne po celé říši

47 Zimní sporty
Předchůdce golfu se hrál v Nizozemí už ve středověku 
a historie curlingu vás zavede do Skotska 16. století

54 Vila Löw-Beer
Secesní brněnský skvost patřil otci budoucí paní 
Tugendhatové -  však se také nachází blízko slavné vily!


